CÂMARA DOS DEPUTADOS

                 GABINETE DO DEPUTADO ALESSANDRO MOLON – PSB/RJ

REQUERIMENTO Nº             /2018.

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a constituição de Comissão Externa

para acompanhar a execução e

desdobramentos da Intervenção Federal na

Segurança Pública do estado do Rio de

Janeiro.

Exmo. Sr. Presidente, de acordo com o inciso III do Art. 33 c/c Art. 38 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a

constituição de Comissão Externa para acompanhar a execução e

desdobramentos da Intervenção Federal na Segurança Pública do estado do

Rio de Janeiro, instaurada pelo Decreto Legislativo nº 10/2018.

Requeiro, também, que o Observatório Legislativo da Intervenção

Federal na Segurança Pública do estado do Rio de Janeiro (Olerj) subsidie os

trabalhos da referida Comissão.

Por fim, requeiro que sejam convidadas a colaborar com a Comissão

Externa, participando de seus trabalhos, as seguintes entidades: Ordem dos

Advogados do Brasil - Seccional do Rio de Janeiro, Ministério Público Federal,

Ministério Público do estado do Rio de Janeiro, Defensoria Pública do estado

do Rio de Janeiro e Observatório da Intervenção do Centro de Estudo de

Segurança e Cidadania da Universidade Cândido Mendes.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 16 de fevereiro, o Presidente Michel Temer decretou intervenção

federal na segurança pública do estado do Rio de Janeiro. De acordo com o

decreto que instituiu a intervenção, a segurança pública do estado ficará sob o

comando do General do Exército Walter Souza Braga Netto até o dia 31 de

dezembro de 2018. Em 21 de fevereiro, o congresso aprovou o decreto de

intervenção.

A intervenção é medida extrema e excepcional e, portanto, precisa ser

acompanhada de perto para que não represente violação à ordem

constitucional e aos direitos humanos.

Assim, faz-se necessária a criação da Comissão Externa com a

finalidade de acompanhar o desenrolar da intervenção federal.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2018.

Deputado Alessandro Molon

PSB/RJ